
Entidad o dependencia 

académica
Siglas Cargo Nombre Correo electrónico

Centro de Ciencias de la 

Atmósfera
CCA

Coordinadora de la Unidad de 

Vinculación y Comunicación de la 

Ciencia

Silvia Ivonne San Miguel 

Rodríguez
ivonne.sanmiguel@atmosfera. unam.mx

Centro de Ciencias Genómicas CCG Investigador Titular A
Diego Claudio Cortez 

Quezada
dcortez@ccg.unam.mx

Centro de Enseñanza para 

Extranjeros
CEPE

Jefa de Depratamento de 

Comunicación y Vinculación
Jessica Carpinteiro Martínez jessica@cepe.unam.mx

Centro de Física Aplicada y 

Tecnología Avanzada, Campus 

Juriquilla

CFATA
Jefe del Departamento de 

Nanotecnología

Rodrigo Alonso Esparza 

Muñoz
resparza@fata.unam.mx

Centro de Geociencias CGC Secretaria Académica Lucía Capra Pedol sec_academica@geociencias.unam.mx

CIGA Secretario Académico
Manuel Eduardo
Mendoza Cantú mmendoza@ciga.unam.mx

CIGA Jefe del Departamento de Docencia Pedro Sergio Urquijo Torres psurquijo@ciga.unam.mx

Centro de Investigaciones 

Interdisciplinarias en Ciencias y 

Humanidades

CEIICH

Jefa del Departamento de Apoyo a la 

Docencia, Educación Continua y 

Diplomados. 

Erika Liliana López López matrioska.liliana@gmail.com

Centro de Investigaciones 

sobre América del Norte
CISAN Secretaría Técnica Ma. Cecilia Estrada Vila estradav@unam.mx

Centro de Investigaciones 

sobre América Latina y el 

Caribe

CIALC Secretaria Académico Laura Hernández Ruiz cialc.secretaria.academica@ unam.mx

Centro de Nanociencias y 

Nanotecnología
CNN Secretario Académico Ernesto Cota Araiza secretaria_academica@cnyn.unam.mx

DIRECTORIO RESPONSABLES DE MOVILIDAD ESTUDIANTIL

Centro de Investigaciones en 

Geografía Ambiental
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Entidad o dependencia 

académica
Siglas Cargo Nombre Correo electrónico

Centro Peninsular en 

Humanidades y Ciencias 

Sociales

CEPHICS Vinculación Institucional Eréndira Peniche García erendira.peniche@gmail.com

Centro Regional de 

Investigaciones 

Multidisciplinarias

CRIM
Coordinador de Intercambio y 

Promoción Académica
Eric José Ramírez David ejrdavid@correo.crim.unam.mx

Centro Universitario de 

Estudios Cinematográficos
CUEC Particular de la Dirección

Nancy Berenice Mena 

Velarde
asiscuec@cuec.unam.mx

Centro Universitario de Teatro CUT Jefe Área de Servicios Escolares Alfredo Rafael Loza Becerra alfredoloza@comunidad. unam.mx

Coordinación de Difusión 

Cultural
CDC

Jefe del Área de Intercambio 

Académico y Cultural

Ma. Del Carmen Sánchez 

Uriarte
cultural@unam.mx

Coordinación de Estudios de 

Posgrado
CEP Jefe de la Unidad de Planeación

Marco César Corona  

Rodríguez
mcorona@unam.mx

CH Secretario Técnico Pablo Enrique Nagano Vargas pablo.nagano@humanidades. unam.mx

CH Secretario Académico Guillermo Estrada Adán secretaria_academica@ humanidades.unam.mx

Coordinación de Sedes en el 

Extranjero
Sedes Responsable de las Sedes Andrea Guillén de la Rosa andrea.guillen@unam.mx

Dirección General de 

Administración Escolar
DGAE Director de Certificación y Control Agustín Mercado amercado@galois.dgae.unam.mx

Dirección General de 

Incorporación y Revalidación 

de Estudios

DGIRE
Jefa de Departamento de 

Revalidación
Sandra Salas Sandoval sandra_salas@dgire.unam.mx

Dirección General de 

Orientación Educativa
DGOAE Directora de Planeación

Laura Patricia Montoya 

Jiménez
lmontoya@unam.mx

Escuela Nacional de Enfermería 

y Obstetricia
ENEO

Coordinadora de Intercambio 

Académico 
Rocío Váldez Labastida rvaldez14@comunidad.unam.mx

Coordinación de Humanidades
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Entidad o dependencia 

académica
Siglas Cargo Nombre Correo electrónico

Escuela Nacional de Estudios 

Superiores Unidad Juriquilla
ENES Juriquilla Secretario General

Jesús Manuel Dorador 

González
dorador@unam.mx

Escuela Nacional de Estudios 

Superiores Unidad León
ENES León

Jefatura de Sección Académica, 

Movilidad
Sandra Campos Araujo sandy@enes.unam.mx

Escuela Nacional de Estudios 

Superiores Unidad Mérida
ENES Mérida Secretario Académico Rodolfo Rioja Nieto secretaria.academica@enesmerida.unam.mx

Escuela Nacional de Estudios 

Superiores Unidad Morelia
ENES Morelia Secretaria de Vinculación Neyra Sosa Gutiérrez secretaria_vinculacion@enesmorelia.unam.mx

Escuela Nacional de Lenguas, 

Lingüística y Traducción 
ENALLT

Coordinadora de Vinculación y 

Extensión
Irma Tomasa Vargas Méndez irma@enallt.unam.mx

Escuela Nacional de Trabajo 

Social
ENTS

Secretario de Apoyo y Desarrollo 

Escolar
Humberto Chávez Gutiérrez humbertoisaach@yahoo.com.mx

Facultad de Arquitectura FA
Coordinador de Planeación, 

Desarrollo Institucional y Movilidad 
Benjamin Cabrera Curiel planeacion.fa@unam.mx

Facultad de Artes y Diseño FAD
Secretarío de la Dirección, 

Planeación y Vinculación

Francisco Javier Martínez 

Ramírez
secplaneacionfad@gmail.com

Facultad de Ciencias FCIE Secretaria de Asuntos Estudiantiles Gabriela Murguía Romero asuntos.estudiantiles@ciencias.unam.mx

Facultad de Ciencias Políticas y 

Sociales
FCPyS Secretario Académico

Marco Antonio Lopátegui 

Torres
mlopategui@politicas.unam. mx

Facultad de Contaduría y 

Administración
FCA

Secretario de Cooperación 

Internacional
Mtra. Mitzi J. Gómez Morales migomez@fca.unam.mx

Facultad de Derecho FD
Coordinador de Asuntos 

Multidisciplinarios e Internacionales
Trilce Fabiola Ovilla Bueno derecho.internacional@derecho.unam.mx

mailto:dorador@unam.mx
mailto:sandy@enes.unam.mx
mailto:secretaria.academica@enesmerida.unam.mx
mailto:secretaria_vinculacion@enesmorelia.unam.mx
mailto:irma@enallt.unam.mx
mailto:planeacion.fa@unam.mx
mailto:secplaneacionfad@gmail.com
mailto:asuntos.estudiantiles@ciencias.unam.mx
mailto:mlopategui@politicas.unam.%20mx
mailto:migomez@fca.unam.mx
mailto:derecho.internacional@derecho.unam.mx


Entidad o dependencia 

académica
Siglas Cargo Nombre Correo electrónico

Facultad de Economía FE
Secretaria de Intercambio 

Académico y Superación Docente

Mtra. Elizabeth Ramos
Guzmán intercambiofe@gmail.com

Facultad de Estudios Superiores 

Acatlán
FESAc

Jefe de Departamento de 

Formación Docente y Superación 

Académica

José Antonio González Santos fdacadem@acatlan.unam.mx

Secretario de Vinculación y 

Desarrollo

Felipe de Jesús Gutiérrez 

López
felipedejesus@unam.mx

Jefa del Departamento de 

Intercambio Académico y 

Vinculación

 Adriana Estefany Carbajal 

Chávez
intercambioacademico@aragon.unam.mx

Facultad de Estudios Superiores 

Cuautitlán
FESC

Coordinadora de Intercambio 

Estudiantil y Cooperación Académica
Iveet Briseño Capulín fesc.intercambioycooperacion@gmail.com

Facultad de Estudios Superiores 

Iztacala
FESI

Jefa de Departamento de Apoyo al 

Desarrollo Académico
Adriana León Zamudio alz@unam.mx

Facultad de Estudios Superiores 

Zaragoza
FESZ

Jefa de Unidad de Formación 

Integral

Yolanda Lucina Gómez 

Gutiérrez
lucyggunam@gmail.com

Facultad de Filosofía y Letras FFLE Secretaria académica Nair María Anaya Ferreira academica@filos.unam.mx

Facultad de Ingeniería FI
Jefa del Departamento de Personal 

Académico y Movilidad Estudiantil
Rocío Gabriela Alfaro Vega gaby@ingenieria.unam.edu

Facultad de Medicina FM

Jefa de la Unidad de Movilidad 

Académica y Vinculación 

Interinstitucional

Melissa Maria Islas Upegui globalmed.unam@gmail.com

FMVZ

Secretaria de Asuntos Escolares y 

Responsable de Movilidad 

Estudiantil

Claudia Angélica Olvera 

Rodríguez
caolvera@unam.mx

FMVZ Jefe de Titulación Miguel Ángel Cuevas Díaz movilidadfmvz@unam.mx

Facultad de Medicina, 

Veterinaria y Zootecnia

Facultad de Estudios Superiores 

Aragón
FESAr
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Entidad o dependencia 

académica
Siglas Cargo Nombre Correo electrónico

Facultad de Música FaM Secretario Académico Alejandro Barceló Rodríguez abarcelo.r@fam.unam.mx

Facultad de Odontología FO

Coordinadora de los Programas de 

Becas, Tutorías y Movilidad 

Estudiantil

Viridiana Loustalot Angulo viri_odonto@yahoo.com.mx

Facultad de Psicología FP
Jefe de División de Estudios 

Profesionales
Oscar Zamora Arévalo arevalo@unam.mx

Facultad de Química FQ
Coordinador de Programas 

Académicos y Apoyo a Licenciaturas
Jorge Morgado Moreno jmorgado@unam.mx

Instituto de Astronomía IA Investigadora Titular Erika Benitez Lizaola erika@astro.unam.mx

Instituto de Biología IB Vinculación Institucional
María de la Paz Cruickschank 

Villanueva
vinculacion@ib.unam.mx

IBT
Responsable de Cooperación 

Internacional
Elena Arriaga Arellano earriaga@ibt.unam.mx

IBT
Secretario Técnico de Gestión y 

Transferencia de Tecnología
Mario Trejo Loyo mtrejo@ibt.unam.mx

Instituto de Ciencias Aplicadas 

y Tecnología
ICAT Secretario Académico Neil Charles Bruce Davidson neil.bruce@ccadet.unam.mx

Instituto de Ciencias del Mar y 

Limnología, 
ICML Investigador del ICML

Sam John Selvamony 

Armstrong-Altrin
armstrong@cmarl.unam.mx

Instituto de Ciencias Físicas ICF Secretario Académico Antonio M. Juárez Reyes amjuarez@icf.unam.mx

Instituto de Ciencias Nucleares ICN Secretaria Académica
María del Pilar Carreón 

Castro
pilar@nucleares.unam.mx

Instituto de Ecología IE Investigadora Titular "C" de TC Laura Roxana Torres Avilés lrtorres@unam.mx

Instituto de Energías 

Renovables
IER Secretario Académico Miguel Robles Pérez mrp@ier.unam.mx

Instituto de Biotecnología
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Entidad o dependencia 

académica
Siglas Cargo Nombre Correo electrónico

Instituto de Física IFIS Secretario Académico
Mercedes Rodríguez 

Villafuerte
mercedes@fisica.unam.mx

IFC Secretario de Vinculación Luis Alfonso Vaca Domínguez lvaca@ifc.unam.mx

IFC Técnico Académico Alicia Sampieri García asampier@irc.unam.mx

Instituto de Geofísica IGeof Jefe de la Unidad de Vinculación David José Zamudio Ángeles dzamudio@geofisica.unam.mx

Instituto de Geografía IGeog Secretario Técnico de Vinculación Armando Peralta Higuera vinculacion@igg.unam.mx

Instituto de Geología IGeol
Coordinador de Vinculación IGL, 

UNAM
Juan Carlos Cruz Ocampo vinculacion@geologia.unam.mx

Instituto de Ingeniería II Secretaría Académica Rosa María Ramírez Zamora rramirezz@iingen.unam.mx

Instituto de Investigaciones 

Bibliográficas
IIB Secretario Académico Miguel Ángel Castro Medina sacademica@iib.unam.mx

Instituto de Investigaciones 

Bibliotecológicas y de la 

Información

IIBI Secretario Académico Egbert J. Sánchez Vanderkast egbert@unam.mx

Instituto de Investigaciones 

Biomédicas
IIB Secretaría de Enseñanza Luis Antonio Mendoza Sierra lmendoza@biomedicas.unam.mx

Instituto de Investigaciones 

Económicas
IIEc Técnico Académico Ana Laura Rodriguez Trejo analaura@iiec.unam.mx

Instituto de Fisiología Celular
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Entidad o dependencia 

académica
Siglas Cargo Nombre Correo electrónico

Instituto de Investigaciones en 

Ecosistemas y Sustentabilidad
IIES Secretario Académico Miguel Martínez Ramos mmartine@cieco.unam.mx

Instituto de Investigaciones en 

Matemáticas Aplicadas y en 

Sistemas

IIMAS Secretario Académico Fernando Arámbula Cosío fernando.arambula@iimas.unam.mx

Instituto de Investigaciones en 

Materiales
IIM Secretaria de Vinculación

Rocío Guadalupe De la Torre 

Sánchez
covinc@iim.unam.mx

Instituto de Investigaciones 

Estéticas
IIES Coordinadora de Planeación  

Gabriela Betsabé Miramontes 

Vidal
gbetsabe@unam.mx

Instituto de Investigaciones 

Filológicas
IIFL

Coordinadora de Planeación y 

Vinculación

María Graciela Corzo 

González
iiflplaneacion@gmail.com

Instituto de Investigaciones 

Filosóficas
IIFS Secretaria Técnica

Gema Ivette Sarmiento 

Gutiérrez
secretaria.tecnicaiifs@gmail.com

Instituto de Investigaciones 

Históricas
IH Secretaria Académico

José Enrique Covarrubias 

Velasco
jecv@unam.mx

Instituto de Investigaciones 

Jurídicas
IIJ

Coordinadora de Vinculación 

Internacional

Alethia Fernández de la 

Reguera Ahedo
alethia_reguera@unam.mx

Instituto de Investigaciones 

Sobre la Universidad y la 

Educación

IISUE Secretaria Académica Lilian Álvarez Arellano lalvareza@unam.mx
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Entidad o dependencia 

académica
Siglas Cargo Nombre Correo electrónico

Instituto de Investigaciones 

Sociales
IIS

Coordinadora de intercambio y 

vinculación académica
Ileana Goycoolea Valencia intercambio@sociales.unam.mx

Instituto de Matemáticas IMAT Secretario Técnico
Marcelo Alberto Aguilar 

González de la Vega
marcelo@matem.unam.mx

Instituto de Neurobiología INCJ Secretario Académico Ataúlfo Martínez Torres ataulfo@unam.mx

Instituto de Química IQ Secretaria de Vinculación Marcela Castillo Figa secretaria.vinculacion@iquimica.unam.mx

Instituto de Radioastronomía y 

Astrofísica, Campus Morelia
IRA Secretario Académico Stanley Eugene Kurtz Smith sacad@crya.unam.mx

Secretaría de Desarrollo 

Institucional
SDI Secretaria Técnica

Maria del Coro Arizmendi 

Arriaga
coro@unam.mx

Unidad Académica de Estudios 

Regionales, Jiquilpan, 

Michoacán. Coordinación de 

Humanidades

UAER Técnica Académica Judith Sánchez judiths@humanidades.unam.mx
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